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Introducción 

 
El presente documento tiene como propósito entregar información respecto de la 
población extranjera con residencia habitual en la Región Metropolitana de Santiago 
(RMS) al 31 de diciembre de 2020. Para estos efectos, la información presentada remite 
al informe elaborado por el Instituto Nacional de Estadísticas (INE) y el Departamento 
de Extranjería y Migración (DEM)1. 
 
Según la fuente señalada, se define por persona extranjera residente a aquellas 
personas nacidas en el extranjero residentes habituales en Chile o que han solicitado un 
permiso de residencia en el país. La metodología contempla una combinación de datos 
censales y de registros administrativos de las instituciones vinculadas al proceso 
migratorio, sobre la que se han introducido mejoras para precisar y contar con 
información de mejor calidad. 
 
El documento está estructurado en cinco secciones. En la primera de ellas se presenta 
el panorama general del proceso migratorio internacional en la RMS situándolo en el 
contexto nacional.  
 
La segunda sección entrega información relacionada con la composición por sexo y edad 
de la población extranjera residente en la región.  
 
En la tercera sección se examina la población extranjera residente en la RMS respecto 
de su país de origen y se analiza la evolución reciente de los principales colectivos. 
 
La cuarta sección presenta información relacionada con la distribución de la población 
extranjera residente entre las comunas de la RMS (para las cuales se dispone de 
información) de acuerdo al informe ya referido del INE y DEM. 
 
Finalmente, la quinta -y última- sección presenta, a modo de resumen, las principales 
conclusiones que es posible efectuar a partir del análisis realizado en las secciones 
precedentes.  

 
1 “Estimación de personas extranjeras residentes habituales en Chile al 31 de diciembre 2020”, Informe 
metodológico, Instituto Nacional de Estadísticas y Departamento de Extranjería y Migración, julio de 2021. 
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1. Contexto general 

 
La información contenida en el informe de INE y DEM publicado en agosto de 2021 señala 
una estimación de población extranjera con residencia habitual en Chile al 31 de 
diciembre de 2020 de 1.462.103 personas (Gráfico 1). Si se compara este dato con la 
estimación de la misma fuente para el año 2019 (1.450.333 personas), el dato 
mencionado supone un incremento relativo de 0,8% respecto al registro de 2019. El 
crecimiento de la población extranjera residente durante 2020 resulto ser muy inferior 
al registrado entre 2018 y 2019 (11,4%), lo cual se explica fundamentalmente por las 
mayores restricciones a la movilidad internacional de personas impuestas durante 2020 
en el contexto de la pandemia del Covid-19. 
 

 
En el caso de la RMS la población extranjera residente aumentó desde 899.249 personas 
en 2019 hasta 905.681 personas durante 2020 (un incremento relativo de 0,7%). De 
esta forma, también en la RMS se constató un crecimiento de la población extranjera 
residente considerablemente inferior al registrado entre 2018 y 2019 (10,4%). 
 
El total de población extranjera residente en Chile a fines de 2020 representaba el 7,5% 
del total de población nacional estimada para ese mismo año por el Instituto Nacional 
de Estadísticas en conformidad con las proyecciones de población realizadas en base a 
los resultados del Censo de 2017 (Cuadro 1).  
 
De acuerdo a los datos disponibles, la RMS es la cuarta región del país con mayor 
porcentaje de población extranjera (después de Tarapacá; Antofagasta; y, Arica y 
Parinacota), cuya incidencia alcanza al 11,1% de la población regional. Sin embargo, es 
el lugar de residencia habitual del 61,9% del total de población extranjera que vive en 
Chile.    
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2. Composición por sexo y edad 
 
De acuerdo al informe INE-DEM, la composición por sexo de la población inmigrante 
residente en la RMS durante 2020 reveló que el 50,5% de ella corresponde a hombres 
mientras que las mujeres representan el 49,5% del total (Gráfico 2).  
 

 

Cuadro 1

Población extranjera según región de residencia habitual, 

al 31 de diciembre 2020 y poblacíón total estimada al año 2020

Región
Población 

extranjera1

Población 

total2
% de población 

extranjera

Arica y Parinacota 30.087 252.110 11,9%
Tarapacá 69.358 382.773 18,1%
Antofagasta 101.979 691.854 14,7%
Atacama 19.011 314.709 6,0%
Coquimbo 34.051 836.096 4,1%
Valparaíso 96.750 1.960.170 4,9%
Metropolitana de Santiago 905.681 8.125.072 11,1%
O´Higgins 43.029 991.063 4,3%
Maule 40.718 1.131.939 3,6%
Ñuble 11.178 511.551 2,2%
Biobío 34.935 1.663.696 2,1%
La Araucanía 21.266 1.014.343 2,1%
Los Ríos 8.123 405.835 2,0%
Los Lagos 26.890 891.440 3,0%
Aysén 3.899 107.297 3,6%
Magallanes 10.026 178.362 5,6%
Región ignorada 5.122 - -
Total Pais 1.462.103 19.458.310 7,5%

Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas y Departamento de Extranjería y Migración
1: Instituto Nacional de Estadísticas y Departamento de Extranjería y Migración
2: Proyección de población en base a Censo 2017, Instituto Nacional de Estadísticas

Hombres, 456,952, 
(50.5%)Mujeres, 448,729, 

(49.5%)

Gráfico 2
Región Metropolitana de Santiago

Composición población extranjera residente por sexo, 
año 2020

Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas y Departamento de Extranjería y Migración
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Para efectos de examinar la composición etaria de la población extranjera residente en 
la RMS, se la estructuró por grupos de edad de acuerdo con los datos mostrados en el 
Cuadro 2; enseguida se realizó el mismo ejercicio para la población total estimada por 
el INE en la RMS para el año 2020; finalmente, en cada grupo fue posible estimar la 
población chilena restando la población extranjera del total. 
 

 
 

El análisis de la información anterior señala que la incidencia relativa de los niños de 0 
a 14 años entre la población extranjera residente en la RMS alcanza un porcentaje 
equivalente a la mitad que ese mismo grupo tiene entre la población chilena (Gráfico 3). 

 

 

Cuadro 2

Región Metropolitana de Santiago

Población extranjera con residencia habitual, chilena y total por grupos de edad

al 31 de diciembre 2020

n° % n° % n° %

0-14 años 87.495 9,7% 1.424.675 19,7% 1.512.170 18,6%

15-19 años 33.403 3,7% 470.456 6,5% 503.859 6,2%

20-29 años 226.467 25,0% 1.169.055 16,2% 1.395.522 17,2%

30-39 años 287.369 31,7% 1.090.198 15,1% 1.377.567 17,0%

40-49 años 151.655 16,7% 944.456 13,1% 1.096.111 13,5%

50-59 años 71.832 7,9% 871.669 12,1% 943.501 11,6%

60-69 años 30.319 3,3% 681.417 9,4% 711.736 8,8%

70-79 años 10.172 1,1% 367.377 5,1% 377.549 4,6%

80 años y más 6.969 0,8% 200.088 2,8% 207.057 2,5%

Total RMS 905.681 100,0% 7.219.391 100,0% 8.125.072 100,0%

Fuentes:
1: Instituto Nacional de Estadísticas y Departamento de Extranjería y Migración (datos al 31/12/2020)
2:  Estimación en base a INE y DEM 
3: Proyección de poblacion en base a Censo 2017, Instituto Nacional de Estadísticas
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Gráfico 3
Región Metropolitana de Santiago

Composición población extranjera residente y chilena según 
grupos de edad, año 2020

Extranjero Chilenos

Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas, Departamento de Extranjería y Migración y proyección de 
población INE para año 2019 en base a Censo 2017
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Asimismo, mientras sólo el 5,2% de la población extranjera residente en la RMS supera 
los 60 años, entre la población chilena el porcentaje correspondiente es más de tres 
veces superior, llegando a 17,3%.  
 
Por el contrario, tanto el grupo de jóvenes de 15 a 29 años como el de personas de 30 
a 59 años muestran entre la población extranjera residente en la RMS incidencias 
significativamente mayores a las que es posible encontrar entre la población chilena (6 
y 16 puntos porcentuales de diferencia, respectivamente). Lo anterior, no resulta 
sorprendente si se tiene en consideración que estos grupos corresponden a población 
económicamente activa (en edad de trabajar) y la búsqueda de mejores expectativas 
económicas figura entre los principales motivos para inmigrar. 
 
 
3. Países de origen 
 
Al desagregar a la población extranjera residente en la RMS según el país de procedencia 
de los inmigrantes, se advierte que en 2020 tan sólo cuatro colectivos dan cuenta de 
más de las tres cuartas partes del total de extranjeros residentes en la RMS (Cuadro 3). 
En efecto, los venezolanos (34,2%), peruanos (19,8%), haitianos (12,5%) y 
colombianos (10,5%) explican -en forma conjunta- el 77,0% del total de población 
extranjera residente en la región al 31 de diciembre de 2020. 
 

 
 
El informe INE-DEM correspondiente a 2019 indicaba que el número de venezolanos 
residentes era de 304.729 personas y el informe de 2020 lo sitúa en 309.644 personas. 
De acuerdo a lo anterior, ese grupo de población extranjera creció 1,6%, lo cual se 
condice con un incremento levemente inferior a las 5 mil personas. 
  

Cuadro 3

Región Metropolitana de Santiago

Población extranjera con residenca habitiual en la RMS

según país de origen, años 2018, 2019 y 2020

n° % n° % n° %

Venezuela 240.032 29,5% 304.729 33,9% 309.644 34,2%

Perú 174.859 21,5% 179.843 20,0% 179.348 19,8%

Haití 109.931 13,5% 111.855 12,4% 113.432 12,5%

Colombia 89.475 11,0% 95.658 10,6% 94.700 10,5%

Bolivia 21.762 2,7% 24.328 2,7% 24.649 2,7%

Argentina 36.566 4,5% 37.482 4,2% 37.873 4,2%

Ecuador 23.969 2,9% 25.434 2,8% 25.258 2,8%

Otros países 115.663 14,2% 117.640 13,1% 118.499 13,1%

No declarado 2.277 0,3% 2.280 0,3% 2.278 0,3%

Total 814.534 100,0% 899.249 100,0% 905.681 100,0%

Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas y Departamento de Extranjería y Migración

2018 2019 2020País de 
nacimiento
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Los peruanos -el segundo grupo con mayor incidencia relativa- si bien mantienen una 
elevada proporción del total de población extranjera residente en la RMS, no registraron 
crecimiento entre 2019 y 2020. 
 
La población de haitianos, por su parte, a pesar de las restricciones asociadas a la 
pandemia aumentó en 1,3% respecto del registro del año 2019, lo cual implicó unos 
1.500 nuevos residentes. 
 
La población de colombianos alcanzó en 2020 a 94.700 personas, representando el 
colectivo que ocupa el cuarto lugar en términos de su incidencia relativa en el total de 
población extranjera residente. Sin embargo, el dato de población colombiana 
correspondiente a 2020 señaló una merma de 1,0% con respecto al año previo. 
 

 
 
Con respecto a la composición por edad de la población perteneciente a los países que 
tienen mayor incidencia en el total de extranjeros residentes en la RMS (Cuadro 4), es 
posible advertir que las participaciones tanto de la población infantil menor de 15 años, 
así como la de los adultos mayores de 60 años, resultan ser en todos los casos 
significativamente inferiores a la prevaleciente entre la población chilena. Por el 
contrario, la incidencia del grupo de población en edad de trabajar (15 a 59 años) supera 
el 80% en la población perteneciente a todos los países que son fuente de mayor 
población inmigrante. 
 
Un aspecto interesante a destacar es que, si bien los cuatro países con mayor incidencia 
en el total de población extranjera representan en forma conjunta el 78% del total de 
población extranjera de 0 a 14 años y del total de inmigrantes de 15 a 59 años, solo dan 
cuenta del 58,6% de la población extranjera residente mayor de 60 años. Lo anterior 
permite concluir que como la inmigración proveniente de estos cuatro países se ha 
acelerado durante los últimos años, debieran ser en su mayoría personas más jóvenes 
que las que han inmigrado en años anteriores. 

Venezuela Perú Haití Colombia Bolivia Argentina Ecuador
Otros
países

No
declarado

Total

2018 240,032 174,859 109,931 89,475 21,762 36,566 23,969 115,663 2,277 814,534

2019 304,729 179,843 111,855 95,658 24,328 37,482 25,434 117,640 2,280 899,249

2020 309,644 179,348 113,432 94,700 24,649 37,873 25,258 118,499 2,278 905,681
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Gráfico 4
Región Metropolitana de Santiago

Población extranjera con residencia habitual por país de origen, 
al 31 de diciembre de 2018, 2019 y 2020

Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas y Departamento de Extranjería y Migración
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4. Población extranjera por comuna de residencia 
 
Las cifras que se muestran en el Cuadro 5 (página 9) corresponden al desglose de 
población extranjera residente en la RMS según la comuna en la que dicha población 
reside2. De acuerdo a estos datos, las comunas con mayor proporción de población 
extranjera corresponderían a: Santiago (48,3%), Independencia (40,6%), Estación 
Central (26,2%) y Quinta Normal (20,6%). 
 
En el Cuadro 6 (página 10) se despliega la información relacionada con la composición 
por grupos de edad del total de población extranjera residente en aquellas comunas para 
las que se dispone de esos datos. Es posible comprobar que casi en la totalidad de las 
comunas para las que se dispone de información, el porcentaje de población extranjera 
con edad correspondiente al grupo de personas económicamente activas (principalmente 
el grupo de 15 a 59 años) supera el 80% del total de inmigrantes residentes en la 
comuna respectiva, ocupando los niños de 0 a 4 años y los adultos mayores de 60 años 
una proporción significativamente minoritaria. 
 
Finalmente, en el Cuadro 7 (página 11) se efectúa la desagregación de la población 
extranjera residente en cada comuna según el país de origen de la misma. De acuerdo 
a esta información, las comunas con mayor cantidad de población de venezolanos serían: 
Santiago (112.764), Estación Central (24.612) e Independencia (22.389); asimismo, las 
comunas con mayor número de peruanos son: Santiago (42.579), Independencia 
(17.864) y Recoleta (17.605); la mayor concentración de haitianos se da en las comunas 
de: Quilicura (14.277), Estación Central (10.293) y San Bernardo (7.543); los 
colombianos, por su parte, residen en un mayor número en las comunas de: Santiago 
(26.625), Independencia (7.598) y Estación Central (4.133). 
 
 
 

 
2 El informe elaborado por el Instituto Nacional de Estadísticas y la Dirección de Extranjería y Migración sólo 
consideraba información sobre población extranjera residente para 26 de las 52 comunas de la RMS. 

Cuadro 4

Región Metropolitana de Santiago

Población extranjera con residencia habitual por grupos de edad según país de origen

al 31 de diciembre 2020

n° % n° % n° %

Venezuela 38.190 12,3% 259.649 83,9% 11.805 3,8% 309.644

Perú 14.010 7,8% 153.724 85,7% 11.614 6,5% 179.348

Haití 7.940 7,0% 104.691 92,3% 801 0,7% 113.432

Colombia 8.047 8,5% 83.073 87,7% 3.580 3,8% 94.700

Bolivia 2.569 10,4% 21.000 85,2% 1.080 4,4% 24.649

Argentina 2.658 7,0% 31.411 82,9% 3.804 10,0% 37.873

Ecuador 2.290 9,1% 21.688 85,9% 1.280 5,1% 25.258

Otros países 11.539 9,7% 93.785 79,1% 13.175 11,1% 118.499

País Ignorado 252 11,1% 1.705 74,8% 321 14,1% 2.278

Total RMS 87.495 9,7% 770.726 85,1% 47.460 5,2% 905.681

Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas y Departamento de Extranjería y Migración

0-14 años 15-59 años 60 años y más
País Total
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Cuadro 5

Región Metropolitana de Santiago

Población extranjera con residencia habitual según comuna

al 31 de diciembre 2020

Comuna
Población 

extranjera1

Población 

total2
% población 

extranjera

 Santiago 220.283 503.147 43,8%

 Cerro Navia 11.678 142.465 8,2%

 Conchalí 16.023 139.195 11,5%

 Estación Central 54.115 206.792 26,2%

 Independencia 57.616 142.065 40,6%

 La Cisterna 12.042 100.434 12,0%

 La Florida 27.172 402.433 6,8%

 Las Condes 40.827 330.759 12,3%

 Lo Barnechea 13.201 124.076 10,6%

 Lo Prado 11.130 104.403 10,7%

 Macul 13.783 134.635 10,2%

 Maipú 23.063 578.605 4,0%

 Ñuñoa 28.751 250.192 11,5%

 Peñalolén 16.683 266.798 6,3%

 Providencia 22.539 157.749 14,3%

 Pudahuel 12.445 253.139 4,9%

 Quilicura 26.939 254.694 10,6%

 Quinta Normal 28.066 136.368 20,6%

 Recoleta 37.470 190.075 19,7%

 San Joaquín 12.127 103.485 11,7%

 San Miguel 24.085 133.059 18,1%

 Vitacura 11.376 96.774 11,8%

 Puente Alto 23.327 645.909 3,6%

 Colina 16.728 180.353 9,3%

 San Bernardo 19.225 334.836 5,7%

 Melipilla 11.889 141.612 8,4%

 Otras comunas 113.098 2.071.020 5,5%

 Total RMS 905.681 8.125.072 11,1%

Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas y Departamento de Extranjería y Migración
1: Instituto Nacional de Estadísticas y Departamento de Extranjería y Migración
2: Proyección de población en base a Censo 2017, Instituto Nacional de Estadísticas
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Cuadro 6

Región Metropolitana de Santiago

Población extranjera con residencia habitual por grupos de edad según comuna

al 31 de diciembre 2020

Comuna 0-14 años 15-29 años 30-44 años 45-59 años
60 años y 

más
Total

 Santiago 19.615 65.642 97.582 28.226 9.218 220.283

 Cerro Navia 1.182 3.746 4.865 1.511 374 11.678

 Conchalí 1.539 4.974 6.508 2.408 594 16.023

 Estación Central 5.804 17.330 22.867 6.417 1.697 54.115

 Independencia 6.001 17.944 23.752 7.879 2.040 57.616

 La Cisterna 1.365 3.666 5.011 1.511 489 12.042

 La Florida 2.791 7.723 10.786 4.119 1.753 27.172

 Las Condes 3.764 6.749 16.109 8.694 5.511 40.827

 Lo Barnechea 1.790 2.746 3.486 3.987 1.192 13.201

 Lo Prado 1.067 3.317 4.585 1.681 480 11.130

 Macul 1.517 3.796 5.563 2.026 881 13.783

 Maipú 2.317 6.510 9.292 3.591 1.353 23.063

 Ñuñoa 2.671 6.199 12.984 4.301 2.596 28.751

 Peñalolén 1.634 4.502 6.155 3.346 1.046 16.683

 Providencia 1.286 4.915 10.270 3.685 2.383 22.539

 Pudahuel 1.211 3.695 5.088 1.889 562 12.445

 Quilicura 2.703 8.079 11.946 3.359 852 26.939

 Quinta Normal 2.944 8.903 11.333 3.848 1.038 28.066

 Recoleta 3.297 11.333 15.392 5.868 1.580 37.470

 San Joaquín 1.224 3.798 4.921 1.649 535 12.127

 San Miguel 2.864 7.012 9.772 3.142 1.295 24.085

 Vitacura 1.329 1.668 3.504 3.093 1.782 11.376

 Puente Alto 2.206 6.800 9.529 3.553 1.239 23.327

 Colina 1.852 4.252 6.532 3.342 750 16.728

 San Bernardo 1.935 6.247 8.266 2.162 615 19.225

 Melipilla 852 4.302 5.077 1.337 321 11.889

 Otras comunas 10.735 34.022 47.368 15.689 5.284 113.098

 Total RMS 87.495 259.870 378.543 132.313 47.460 905.681

Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas y Departamento de Extranjería y Migración
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Cuadro 7

Región Metropolitana de Santiago

Población extranjera con residencia habitual por país de origen según comuna

al 31 de diciembre 2020

Comuna Venezuela Perú Haití Colombia
Otros 

países

No 

Declarado
Total

 Santiago 112.764 42.579 7.472 26.625 30.505 338 220.283

 Cerro Navia 1.362 3.713 3.585 1.211 1.774 33 11.678

 Conchalí 2.451 6.810 2.859 1.560 2.270 73 16.023

 Estación Central 24.612 9.494 10.293 4.133 5.482 101 54.115

 Independencia 22.389 17.864 3.184 7.958 6.123 98 57.616

 La Cisterna 5.489 1.620 1.934 1.239 1.745 15 12.042

 La Florida 10.959 4.495 2.090 3.261 6.299 68 27.172

 Las Condes 6.312 4.534 138 3.231 26.466 146 40.827

 Lo Barnechea 1.006 2.748 130 1.040 8.219 58 13.201

 Lo Prado 1.773 4.293 1.624 1.894 1.526 20 11.130

 Macul 6.558 2.412 582 1.535 2.675 21 13.783

 Maipú 6.542 3.768 2.822 2.972 6.906 53 23.063

 Ñuñoa 13.502 2.334 163 2.754 9.943 55 28.751

 Peñalolén 3.069 6.005 1.113 2.089 4.378 29 16.683

 Providencia 5.062 2.115 93 1.684 13.535 50 22.539

 Pudahuel 2.784 2.807 1.783 2.146 2.887 38 12.445

 Quilicura 3.997 3.704 14.277 1.777 3.059 125 26.939

 Quinta Normal 11.354 7.363 2.459 3.875 2.983 32 28.066

 Recoleta 4.934 17.605 4.532 2.536 7.701 162 37.470

 San Joaquín 4.578 2.897 1.315 1.516 1.803 18 12.127

 San Miguel 15.185 2.384 1.032 2.382 3.071 31 24.085

 Vitacura 780 1.532 28 710 8.260 66 11.376

 Puente Alto 9.910 3.496 1.344 2.248 6.269 60 23.327

 Colina 2.005 2.851 2.446 1.896 7.481 49 16.728

 San Bernardo 5.634 1.658 7.543 996 3.311 83 19.225

 Melipilla 1.917 627 4.651 618 4.045 31 11.889

 Otras comunas 22.716 17.640 33.940 10.814 27.563 425 113.098

 Total RMS 309.644 179.348 113.432 94.700 206.279 2.278 905.681

Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas y Departamento de Extranjería y Migración
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5. Conclusiones 
 
 

• De acuerdo a información proporcionada por el Instituto Nacional de Estadísticas 
y la Dirección de Extranjería y Migración, la población extranjera residente en la 
RMS al 31 de diciembre de 2020 ascendía a 905.681 personas; si se compara 
este dato con el total de población inmigrante correspondiente a 2019, la cual 
alcanzó a 899.249 personas, se constata un crecimiento de sólo 0,7%. Como es 
de suponer, el exiguo crecimiento registrado por la población extranjera durante 
2020 se explica por las mayores restricciones a la movilidad internacional de 
personas impuestas como consecuencia de la pandemia asociada al Covid-19. 
Aun así, se estima que en 2020 la población extranjera residente en la RMS 
representa el 11,1% del total de población regional concentrando el 61,9% del 
total de inmigrantes que viven en Chile. 

 
• La composición por sexo de la población inmigrante residente en la RMS revela 

que el 50,5% del total corresponde a hombres y el 49,5% a mujeres. Asimismo, 
sólo el 9,7% corresponden a niños de 0 a 14 años (versus casi el 20% entre la 
población chilena); los grupos de edades intermedias -correspondientes a 
población económicamente activa- alcanzan incidencias significativamente 
superiores a las que prevalecen entre la población chilena: 28,7% son jóvenes 
de 15 a 29 años (versus 22,7% de los chilenos) y 56,4% tienen 30 a 59 años 
(versus sólo 40,3% de los chilenos); asimismo, el porcentaje de adultos mayores 
entre la población extranjera residente en la RMS llega sólo a 5,2% (versus 
17,3% entre los chilenos). 

 
• La población extranjera proveniente de sólo cuatro países representa el 77% del 

total de inmigrantes con residencia habitual en la RMS. Los venezolanos son el 
colectivo de mayor incidencia explicando por sí solos el 34,2% del total de 
extranjeros residentes; los peruanos ocupan el segundo lugar, con el 19,8%; los 
haitianos, el tercero, con el 12,5%; y los colombianos el cuarto con el 10,5%. 

 
• Las comunas de la RMS -para las que se dispone de información con mayor 

porcentaje de población extranjera con residencia habitual al 31 de diciembre de 
2020 corresponden a: Santiago (43,8%), Independencia (40,6%), Estación 
Central (26,2%) y Quinta Normal (20,6%). 

 
 
 


	FNDR
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